Anto. de Butrio super iij.par.ij. Decretal.

dictio, vel q̄a sumptua de loco publico: ut l. comparationes. & jbi Cy. & in d. aut. ad hæc lnn. aq̄ hic dicit illam scripturam es se publicam, cui de iure, vel de coniuetudine creditur ab illo alio ad iunctu. eod. cum dilectus. Alias si esset sp̄alis consuetudo, oēs scripturas præter confectas a tabellione, & acta iudiciale alleg. aut. eo. s. t̄d neq; & s. si uero moriantur. col. 6. Et ex hoc apparet, q̄ priuata dī scriptura quælibet, q̄ fit a persona non publica, n̄c p̄ se auctoritatē h̄t, nisi p̄ aduersarium p̄fiteatur, uel p̄ collationem alterius scripture scriptoris, cuiusdemq̄ aduersarij, uel testimoniū, q̄ subscip̄issent. C. de pba. instr. Ad hoc aut̄ p̄ p̄parationem p̄bet iñstrūm̄, oportet, q̄ scriptura, ex qua fit p̄paratio, saltem habeat quatuor testes subscr̄ptos, b̄m lnb. in aut. eo. ti. s. si quis igitur. Et hæc sufficient modo de prima parte huius ca. ¶ Venio ad scđam, in qua exa
14 minabō mām exemplati iñstrū. ¶ Opp. q̄ iñstrūm̄ exemplato fidēs adhibetur. 3. de testibus. Albericus. C. de testa. publicati. 3. cap. si cum si. Glo. dicit, q̄ si iñstrūm̄ est exemplatum auctoritate iudicis, illi non creditur, ut hic. & hoc, q̄a non attestatur notarius de his, q̄ immediate p̄cepit proprio sensu, sed de his, q̄ p̄cepit sensu alieno: uñ non probat: sic in teste de auditu. de testib. tam literis. & c. licet ex quadam. Et hanc rōnem assignat Spe. in ti. de teste. s. ostendo. versi. sed nunquid credit. Assūgnat aliam, q̄a v̄ attestari attestando exemplatum, de facto p̄ p̄rio non p̄t esse testis. 4. q. 4. s. item in criminali. ver. si nullus. Item quia in instrumento originali poterant esse litera: ut in aut. si quis in aliquo. C. de edendo. Dic, quod q̄o p̄t dupli-
15 citer intelligi. Primo, an iñstrūm̄ exemplato ab alio fides adhibetur. Secundo, an iñstrūm̄ enuntians tenorem alterius iñstrūm̄ pro-
16 b̄t. ¶ Ad primum pono pro r̄fa, quod regulariter iñstrūm̄ ex-
emplatum non probat, et si partibus consentientibus, sed non ex-
p̄fere approbantibus sic exemplatum, ut quia alter, uel vterq; dicit. Consentimus exemplis: non tñ aliter probant, vt no. In-
no. c. fi. Sic intelligit Bar. cum in aut. si q̄s in aliquo. Ad hoc dictum Spe. in ti. de fide iñstr. s. ostendo. uersi. hoc ēt. ad finem. s. & Cy. & Iaco. de Are. in d. aut. si quis in aliquo. Hoc ēt verū, si sunt plures notarii exemplantes, uel exemplationi assistentes, et si inter eos sit ille, qui confecit iñstrūm̄, dummodo non sit ipse, principalis exemplās. Et sic debet intelligi Bar. in dicta aut. si quis in aliquo. & hoc tenet Spe. in d. s. ostendo. uersi. sed nunquid creditur. Assignat Bar. causam, quare notarius debet esse rogatus de instrumento, quod cōfecit, in aut. de tabel. in prin. & non p̄t esse rogatus a partibus, nisi de eo, quod partes faciunt. Vnde dicit, q̄li rogaret notarium, quod scribat, quia Titius occidit Martinum, uel q̄ ipse me percutit: non probaret iñstrūm̄. l. 3. s. idem diuus. ff. de testi. q̄li testi. & c. Ad hoc de cohab. cle. tua. Quod aut̄ iñstrūm̄ sit publicum, & quod scriptū si. manu talis tabellionis, hoc non sit a partibus: ideo aliam rōnem assignauit. s. ¶ Non obstat, q̄ si testes periti attestantur de visione instrumenti, probant illud de priuileg. cum olim: quia ibi datur fides p̄p̄ autoritatē iudicis ordinantis: in notario hoc cessat. Quod credo, nisi notarii essent judices ordinarii, p̄ statuta: quia tuuc duo possent, uno authorante, & altero scribente, dummodo solennitatem seruarent. Hoc ēt nam dato, q̄ instrumentum sit antiquum, uel exemplatum de longinquo: q̄a licet tunc testibus de auditu credatur, non sic instrumento: q̄a potestas deponendi variatur in teste in facto de longinquo, sed non sic exemplatio. Dicit tñ Bar. quod licet exemplū non plenē probet, si tñ exemplum producis, & dicis perdidisse originale, & probes. tunc exemplum facit semiplenam probatio nem. no. glo. C. de fide iñstru. l. 1. dicit Bar. de iure iurian. admō nendi. Fallit hoc in casibus certis, in quibus exemplo fides adhibetur. ¶ Primus, qñ iñstrumentum est exemplatum iudicis auctoritate, s̄ in formam. c. pen. & fin. j. co. & 3. de testi. Albericus. & sufficit si ab uno notario exempletur: licet quidam ex-
17 gant plures, ut sensit Spe. in ti. de iñstru. edi. s. ostendo. uersi. sed nunquid sufficit. vt ibi dicit, Io. A. n. qui dicit, quod testes sub-
scribi debent instrumento exemplato: alias non probat. ¶ Fallit secundo, qñ iñstrumentum est apud acta registratum: ut no. de probatio. qñ 3. & s. de officio deleg. cum in iure. ad hoc in aut. ut fratrū filij. s. illud. ff. de admī. tut. l. chirographis. Sic videmus in attestationibus, quæ recitant dicta tertium, quia illa probant, licet recipient sensum alterius, propter auctoritatē iudicis. 3. de testi. causam. c. significauit. ut lite non conte. c. 1. j. co. inter dilectos. ¶ Fallit tertio, quando quis habuit exemplum instrumenti a parte, cōtra quam producit instrumentū. ff. de iure fisca. lln. fraudem. s. neque instrumenta. secundum Bar. Per hoc sis cautus, quando datur tibi instrumentū exemplatum, vt facias scribere productionem formā de voluntate partium. Fallit quarto, quando instrumentū est exemplatum per illummet, qui confecit instrumentum: quia eadem est auctoritas conficiens originale, & exemplatum. ff. de eden. l. si vñus ex argentijs. s. prohibet. secundum Bartol. ad hoc l. in fraudem. s. instrumenta. 3. alleg. vbi idem tenet. Ad hoc tex. de

proba. qñ. & hoc tenet Spe. in tit. de instr. aedi. s. postq. in prin. Et ibi tractat an notarius temel redditio iñffio teneatur icōd, illud exemplare. Hoc ēt tenet Lapis de Cast. & recitat Franci. de Are. sic consulūs sua allegarione. s 2. Oportet tñ, q̄ exem plū sit in forma publici iñstrū, & q̄ notarius se attesterit iterū rogatum suis, vt ibi dicit Fran. Qd dicit Bart. verum, et si notarius dicat. Hoc est exemplū cuiusdā iñstrū a me, &c. quia nō est exemplum, sed originale: ut in l. 1. s. prator. b̄m Bart. idem tenet in l. si unus ex argentijs. s. fi. ff. de eden. ¶ Fallit quinto, qñ iñstrū est exemplatum de voluntate partium, hoc acto vt illi fides adhibetur: & sic approbat: quia p̄indicat partib. l. optimam. C. de ūhen. & commit. stipu. alias nō credit iñstrū exemplato. Dicit tñ gl. q̄ licet iñstrū exemplatum nō probet tenorem, probat illud suisse confectum, si dē hoc tanum eset dubium: quia illud immediate perpendit notarius: ut notat gl. de probatio. l. quicunq; & But. in aut. si quis. ¶ Ex his apparat, quid de exemplo sumpto ab exemplo, quod nñius p̄bat. Dicit tñ Bar. quod si sit sumptum ab exemplo iudicis auctoritate, &c. parte p̄nt, & consentiente, & alias uel ūdidente, & iudice, cum causa cognitione illud exemplari faciente, qd iñstrū probat, per l. 1. & 2. C. de relatio. Secus si parte absēnt, uel p̄nt ūdidente absq; cauē cognitione sit sumptum: quia sic sumi non potest, neq̄ sumptum probat, per l. 3. C. de diuer. rescript, ubi idem dicit Bar. & arg. dicit. l. 1. C. de relatio. Primo autem casu posset illud exemplari, sicut originale, quia iñstrū origina-
18 le censetur. Et idem de exemplato per notarium, qui consecit iñstrū originale, qd illud pro originali h̄t, b̄m Bar. ibi. Per hoc dicit glo. de confir. ut. uel iniui. c. pe. quod si in iñstrū uel priuilegio a Papa concessio exemplatur tenor priuilegij, quod h̄t pro publicato, ita, quod nō est necesse amplius producere ori-
ginalē. Idem Archi. 7. q. 1. p̄sentium. & Bar. Brix. sua uenerea li, que incipit, sepe contingit, & ponit lac. de Are. in aut. si quis in aliquo documento. Ex hoc appetet, q̄ op̄i. Alberici de por. Rane. est falsa, qui tenuit iñstrū exemplatum indistincte pro-
bare, per aut. ut fratrū filij. s. illud. col. 9. quia sicut authenticum a sola auctoritate notarii sumit fidem, ita exemplatum. Fatetur, q̄ eum de facto q̄o contigisset, iudex fecit sibi exhiberi originale, in quo multe erant liture, & uria, quod ex typic mutauit opinionem, q̄ requireretur iudicis auctoritas. j. ca. fi. Ex his appetet, q̄ protocolla alterius notarii, non p̄nt per aliū publicari, etiam de uoluntate notarii, nisi intercedat iudicis auctoritas: ut. j. c. pe. nota. Spe. in d. s. ostendo. ner. illud quoq; ad hoc. c. s. uer. quid si tabellio. ubi idem dicit de legatario. ro-
gationum. Per hæc dicit Io. An. q̄ iñstrū sumptis, & cancellatis etiam de confentiū partium, si sumantur a notario, qui con-
fecit, fides adhibetur; quia cancellatio non tenuit: quia nec so-
li credendum. an p̄t̄l̄ intercesserit, uel ab eo sit recesum. Itē quia iñstrū cancellatum probat, ne detur materia delinquen-
ti tabellionibus. C. de Lat. li. tollen. l. luna. & hoc ponit h̄per dictio ver. illud quoq; & quia tuler ad probationem, fatē pre-
terit, & ibi traçatur an iñffio cancellato per partes fides ad i-
beatur. ¶ Per p̄dicta infertur ad qōnēm, Papa mandat iudici-
bus ut auctoritate literarum primarum, & eius forma proce-
dant, an si non apparent, p̄nt procedere. gl. est clara, & non deci-
dit, & quod decidit gl. tenet Ho. & Spe. de iñstru. aedi. s. uiden-
dum ver. sed quid ecce. ¶ Ad b̄m, an adhibetur fides iñstrū
narranti tenorem alterius, si iñstrū narrans tenorem alterius
sit confectum auctoritate iudicis, & probat illum tenorem, vt
qñ iñstrū est productus in iudicio, & eius tenor abbreviatus,
ita q̄ apparent solennia, & substantialia iñstrū, & completa-
nor: & probat, ut no. Inno. & Io. An. de officio dele. cum in iure.
& de proba. qm. Idem si auctoritate iudicis esset tenor de-
scriptus, & publicatus, secundum formam. j. co. c. fi. Si enuntia-
tur tenor iñstrū in iñstrū, si enuntiatum sit p̄sentibus partibus,
illis p̄judicat. ut l. optimam. C. de contrahen. & committē-
stipul. quia creditur nuntiatum in instrumento ad p̄judicium
partium, ut not. lnn. dc offi. delega. cum in iure. Quod est ne-
rum, quando enuntiatum poterat interuenire secundum tē-
pus conditi instrumenti: ut l. 2. C. de fide iñstru. & iure h̄st̄
rei fisca. lib. 10. no. de uero. ob. l. sciendum. Ad p̄judicium
tertii non creditur: ut no. in d. c. cum in iure. Item hec est uera,
si tale erat enuntiatum, quod p̄debat a potestate partii; alias
secus: ut d. l. optimam. ¶ Ex his appetet, quid si in iñstrū sen-
tentia apparent acta enuntiata, an probet. Per p̄dicta vide-
tur, quod non possunt intercedere secundum tempus condi-
ti instrumenti. & non pendent illa a partium uoluntate, ut no.
dc offic. deleg. de causis. & de re ind. c. fi. lib. 6. Dic, si iñstrū est
simplex recitatorum actionum, non probat acta, ut ex uiribus
instrumenti immediate per p̄dicta: sed ramen bene probat
sententiam, in qua non est simplex recitatorium, & ex senten-
tia p̄sumantur omnia solenniter acta, de re iudica. sicut, de
renuntia, in presentia, de electio. bonæ. & sic solennitas praſu-
mitur ex sententia, non ex iñstrū. Probatur, si iñstrū est testi-
moniale

moniale, vt quia attestat tali die coram cōtestata litem: & probat, vt no. Host. de proba. qm̄ ē falsam. licet Inn. hic, & ibi sentiat ſeruum: quia potest attestari in præteritum de gestis coram ſe in præteritum, dum tamen concludatur rogatus: & ſi exiguntur testes, illi enuntientur preſentes, vt dixi. Hæc vera, qn̄ attēstat illa geſta coram ſe notario ad hoc adhibito. Sed ſi ad hoc non attēstatetur ſe adhibitus, non probaret. ff. de teſta. l. hæredes palam. §. f. & quod no. gl. de confes. ca. fi. lib. 2. §. coactus. f. vi. bo. rap. Et ſic intellige hic Inn. & de ver. ſig. abba te ſancti Silvani. & vide Archi. de priu. ſi papa. li. 6. vbi ponit dictum Inn. j. eo. inter dilectos, qn̄ narratiui verbis inſtri non creditur: quia non censetur attēstatari niſi de geſta coram ſe, p. tunc. Ad hoc, quod no. de hæret. fraternitatis, f. m. Inn. qui debet ſecundum iſta temperari, vt plurimum ſunt verba Bartoli in authentica, ſi qntis in aliquo. C. de edendo.

S V. M M A R I V M.

- 1 Scriptura priuata non creditur, niſi fit publicata.
- 2 Scriptura priuata cum teſtium ſubſcriptione probat, & ſigillo.
- 3 Scriptura authentica in quo diſferat a publica.
- 4 Scriptura priuata, ut creditur, que exigitur.
- 5 Libris rationum, ut creditur, que exigitur.
- 6 Litera missa quomodo, & quando probent.
- 7 Sigillum quando dicatur publicum.
- 8 Sigillandi modus, uel forma que fit.
- 9 Sigillum quale eſſe debeat.
- 10 Sigillare, an quis poſſet alieno ſigillo.
- 11 Sigillandi actus quibus casibus fit, & pro quibus.
- 12 Sigillum, an ad confirmationem eius, quod poſtea ſcribitur, apponi poſſit vacua charta.

C A P. II.

- 1 **Cripta.** ¶ Priuato instrumento non creditur, publico ſic. Et publicum dicit, ſi manu publica eſt confeſtum, vel ſigillo authen- tico ſigillatum cuſi ſubſcriptione teſtium. h. d. nō diuiditur. ¶ Not. primo, quod inſtitu priuato non creditur ſine ſubſcriptione teſtium, vel etiam cuſi ſubſcriptione, niſi habeat ſigillum publicum, non ſufficit ergo ſigillum priuatum. ¶ Not. ſecondo, quod inſtitu dicitur publicum du- pliciter, vel qn̄ manu publica eſt confeſtum, vel qn̄ eſt ſigillo publico ſigillatum. Et not. qd̄ vtroq; caſu exigitur ſubſcriptione teſtium, & quod nec confeſto manu publica, nec confeſto a- liter, & ſigillato publico ſigillo non creditur, niſi teſtes ſint de- ſcripti. ¶ Not. quod inſtitu priuatum iuuari poſteſ depositio- ne teſtium viuentium deſcriptorum in inſtitu, illis mortuis ni- hil valet in instrumentum. ¶ Quarto primo in quo diſferat ſcri- ptura authentica a ſcriptura publica. Gl. dicit hic, quod authen- tica hic p̄ſumit pro priuata, publica pro publica, f. m. glo. Inn. dic quosdam dicere illam publicam, q̄ habet ſigillum, li- cet illi fides non adhibeatur. Authentica illa, cui fides adhibe- tur. Vnde dicit, quod oīſ authentica eſt publica, & non econ- uero, omnis publica authentica. hoc eſt ē tex. Secundo dicit alios dicere, qd̄ habent ſe, yr. excedentia, & excessa. Vel authen- tica ſcriptura eſt originales ſed non manu publica confeſtum. publica ſunt acta. Vel ſcriptura dī authentica, quæ hēt ſubſcriptionem teſtium, & contrahentium publica, quæ facta eſt ma- nu publica, nec habet ſigillum authenticum, & tali crēditur, etiam mortuis teſtibus inſcriptis. Host. ad vitandam perplexi- tatem exponit authentica, i. qua dicitur authentica: qui a ſi ve- re authentica eſt, mors teſtium non noceret: vt ſequitur, qe- quid exponit. Prima pars loquitur de priuata ſcriptura. Scđa de publica: & ſi ſtarer in teſtu ſcriptura nō authentica, oīſ nō eſſent plena. De hoc vide in Spe. c. t. §. nunc dicendū. in prin- 25. q. 2. reſcripta. verſ. ſancimus. ¶ Hic vidēda ſunt duo. Primo de viribus priuata ſcriptura. Secundo de viribus publice ex ſigillo. De viribus publice ex manu publica diſtum eſt. §. c. p- 4. xi. Circa primum. ¶ Quarto primo, quæ ſolennitates exigu- tur circa priuatum. Dic. qd̄ exigitur primo, q̄ ſit ſubſcripta ma- nu duorum, uel trium teſtium, vt habeat eſſet teſtum ſcripturæ priuata. Et aduerte, quia teſtes debent eſſe ſubſcripti propria manu. in auth. de fide instru. ſi vero. ¶ An in iſta exigitur ſi- gnum ſcribentis: dic, quod non: vt no. in corpore de fide instr. ſi instrumēta. Inſtitu de publi. iu'di. ſ. item lex Cornelius. & hoc tenet Bar. in i. confi. Digestorum, & eſt caſus in l. cum taber- nam. ſ. idem queſiſ. ſi de pig. ff. de aqua plu. arcen. l. i. ſ. pe. & tenet Io. 22. q. ſ. reſcripta. verſi. ſi qua. ¶ Sed eſt dubium, an ex- gatur in ea dies, & conſul, ſicut in publica. Io. quod non 22. q. ſ. ſi contra per l. penul. de pign. & l. i. ſ. antepe. ff. de aqua plu. arcen. Idem Bar. in d. l. cum tabernam. ſ. idem desit, & in ru- brica. ſi de pigno. Guliſ. de Cun. in l. j. ff. de iuſtitia, & iure. Bu- tri. contra in l. i. ſ. quibus. C. de no. Codi. compo. Non obſt. l. cum tabernam. ſ. idem queſiſ, quia illa non negat in ſcriptu- ra diem apponi non debere, ſed dicit non vitari obligationē pignoris ex hoc, quod ſit dies appoſita. ſi de pignori. l. contra-

hitur. Idem Gul. in Spe. de proce. ſ. 3. verſi. quid ſi in manda- to. Ad hoc alle. Host. quia ſi in publicis exigitur, ergo & in pri- uatis. Patet primum in auth. quib. mod. na. effi. lc. 5. i. & C. de apo. publi. l. i. in auth. de exhiben. reis. ſ. ſancimus. 23. diſtin. in nomine Domini. Et hanc op. credit veram de rigore Hof. & idem dicit de loco. j. eod. inter. Et hoc dicit etiam in instru- mento procuratorio: quia per non appositionem diei ſubtra- hitur copia defensionis aduersario: puto ſi conſtituens eſt ex communicatus illo tempore, vel conſtitutus. Ad l. pen. respō- det vt But. vel illud in extrajudicialibus: fecus dicit in iudicia libus obligationibus, vt in procuratorijs: quia ibi debet eſt, qui faciunt fidem perpetuam. de re iudi. l. geſta. Concludit, q̄ epistolis creditur abſq; die: instrumentis etiam priuatis in quantum tangunt priuatum ſcribentis creditur ſine die. ff. de pign. actio. l. Titus. ff. depositi. l. Publia. ſ. f. 27. q. i. omnes feſminæ. Alium verò ſine die, & conſule ſcriptura non cōuin- cit. Puto, quod non exigitur dies, & conſul: quia hoc non repe- ritur cauſt. An autem, & in quantum probet, dicam j. & hoc tenet Gul. C. de fide instru. comparationes. & quia illa. l. pen. loquitur de fide cautionis, vt de ſe pater. Vtrum autem in ipſa exigitur ſubſcriptione ipsius ſcribentis: dicit Bar. quod non in ſ. idem queſiſ. dummodo aliter conſtet illius manu ſcriptam. l. ad teſtium. ſ. l. ſi de teſtā. tunc, an exigitur in illa ſaltem ſigillum priuatum ſcribentis, tenet ibi Bar. quod non. eadem ratione. ¶ Venio ad ſecundum de effectu priuata ſcripture. gl. dicit, quod ad commodum proprium nihil probat. C. de pro- batio. instrument. & l. rationes. & l. exemplo. Ad cominodū aduersarij, ſecundum gl. probat in tribus caſib. Primus, quando conſtat ſcripturam priuata ſcriptam manu eius, contra quem eſt ſcripta. Secundus, quando eſt ſcripta a tertio, quādo eſt partium ſubſcriptione ſubſcripta: & in hiſ dicit gl. quod in personali preſudicat ſcribenti: ſed in reali non preualet pu- blico instrumento, per l. ſcripturas. C. qui potio. in pigno. ha. Io. An. remittit ad Spe. de probatio. ſ. verſi. 10. Examiningo hic dicit in priuatis ſcripturis. Dic, q̄ pōt eſt multiplex. Aut eſt apodifia, aut liber rationum, quæ appellantur rationes, aut plura de hac materia per Bar. in l. ſcripturas. cum auth. ſua. C. qui potio. in pigno. ha. de fide instru. inter chartulas. lib. 10. C. de fide instru. auth. & ſi contractus, & ff. de donatio. l. nuda. & in l. admonendi. ff. de iure iurand. poſt Nico. de Mat. fecit ma- gnum additio. in Spe. in titu. de instru. edi. ſ. nunc dicendum. Super verſi. quid producens. poſt Nico. de Mata. ¶ Procedam per caſus, ne confundam intellectum in diuisionibus, & po- nam caſus, in quibus nihil probat. ¶ Secundo caſus, in quibus plene probat. ¶ Tertio caſus, in quibus ſemiplene, vel minus ſemiplene, dummodo aliquid probet apodifia. ¶ Quarto caſus, de quibus eſt opinio, & ſic caſus dubios. Nihil autem probat ſcriptura, quando conſtituit ad commodum ſcribentis, vt in iuribus alle. in gl. Idem ſi contra ſcribentem, & non eſt teſti- bus ſubſcripta: uel ſi eſt teſtibus ſubſcripta, aliter nō approba- tur, vt dicit Nic. Mata. Io. An. in præalle. addi. In tertio caſu ad hoc tex. hic: & tunc nullius eſt momenti. Sed dic de hoc, vt di- cam circa caſus, vbi ſemiplene probat. ¶ Venio ad caſus, in q- bus plene probat. Primus, quando ſcribitur, & agitur de praiu- dicio ſcribentis: & hoc probat conſellata per ſcribentem abſque alio adminiculo. ſi de proba. l. cum de indebito. ſ. fi. de ſi de instru. ſi cauſio. & l. ſi. C. de fide instru. ¶ Secundus caſus, quā- habet ſubſcriptionem partium, & teſtium, & teſtes approbat ſcripturam: quia aſſerunt ſcriptam, & ſubſcriptam tantum ab illis, qui ſcripti dicuntur, & ſubscripti, & probat adhuc plene ad priuatum ſcribentis. C. qui potio. in pig. ha. l. ſcripturas. & non requiritur alia comparatio. ¶ Tertius caſus, quando ha- bet ſubſcriptionem partium, & teſtium, & approbat compa- ratione legitima: & adhuc probat plene, vt l. ſcripturas. C. qui potio. in pig. ha. quia ſubſcriptiones non poſteſ creare de facili. & hoc dicit Bar. in auth. & li. cōtractus. Quartus caſus, quan- do habet teſtes ſubſcriptos tantum, & approbat per teſtes ſubſcriptos, uel alios non ſubſcriptos ibi preſentes, qui uide- runt ſcribere: tunc facta ſecum comparatione plene probat: dic cum tot ibi ſint preſentes, qui ſufficiant ad cōtractum. C. de fide instru. auth. & ſi contractus, & quod ibi not. ¶ Quintus caſus, qn̄ habet teſtes ſubſcriptos ibi preſentes: & adhuc plene probat contra ſcribentem, interueniente legitima comparatione, vt pater in d. auth. & ſi contractus, & hoc dicit Bart. in l. admonendi. ff. de iure iurand. ¶ Sextus caſus, quando habet teſtes ſubſcriptos comparatione, & probat plene, ut dicit Bart. in l. nuda. Idem puto, ſi nec teſtes, nec partes ſint ſubſcripti, & ſentit Barto. in dicta authen. & ſi contractus, licet clare non lo- quatur. ¶ Septimus caſus, quando ſcriptura fit a priuato, & ha- bet ſubſcriptionem cuſi ſignis ſolitis magistratus, cuius eſt offi- cium in loco, uel curia publicis ſigillatoribus, ſicut in curia papæ, regum, vel principum. Et putat Nicol. Mata. hanc pro- bare ſine ſubſcriptione teſtium, dummodo de his, quæ ſunt

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

sui officij signantibus, vel aduocantibus, C. de fide instru. l. in fraudem. §. quod est. C. de quadrieni prescripti. l. fin. auth. ut diuinæ iusti. col. 4. f. m. lo. And. in dicta addit. Sed qd hoc dic. vt in c. post cessionem. ¶ Octagus casus, qd scriptura priuata est coram iudice examinata, & publicata: quia probat, licet ut priuata, sic iusti. vel testamenti. C. de testa. l. publicati. in auth. ut fratrui filii. §. illud. & de testibus. §. penul. & C. de testi. auth. præterea. Et sic quidam intelligunt. l. scripturas. C. qui portio, in pigno, habe. ¶ Nonus casus, quando scriptura reperitur de priuata ad locum publicum, vt in archivio publico tanquam publica. f. de proba. Celsus. de prescriptis. ad audienciam. ¶ Decimus casus, quando scriptura longo tempore est in publica obseruata, ut in libro veteris Testamenti, & Noui. f. de aqua plu. arcen. l. i. §. fi. & l. quod principis. Sed procedunt hi duo causas solum quo ad illos, inter quos sunt seruatae, & qui subsunt iurisdictioni illius, quo auctorante custodiuntur. ¶ Unde cumus casus, qd hoc habet loci consuetudo, ut priuata sit publica, & illi, ut publice fides adhibetur, ut Venetijs: quia statut in iuris fæderiorum, nam stabitur consuetudini illius loci in iuris in illo loco factis. etiam si alibi agatur, ut producatur. l. i. & j. c. cum dilectus. ¶ Venio ad casus, in quibus semiplenæ probat, uel minus, quam semiplenæ. In his ear Nic. Mara. talè doctrinam. & lo. And. in dicta additio. nam dicit, quod quandoque patitur scriptura modicū defectum a probatione, ut quando est scripta a priuata bone opinione, cum omnibus solennitatibus requiriatis ad instrumenta. Quandoq; habet magnā defectum, ut quando scripta est ab eo, pro quo facit, est autem, f. m. qualitatē defectus. Quandoq; est semiplena, qdque minor, quandoque nulla. C. de proba. instrument. & l. exemplo. ¶ Primus casus sit quando est scripta, nec a testibus, nec a parte, uel a testibus tñ, qd a parte tñ, & approbata per comparationem, & facit semiplenam probationem, ut no. glo. in l. in bone fidei. C. d. iure. & no. in l. admonendi. f. co. ¶ Secundus casus, quando non est subscripta per testes, nec per partes, uel per testes tñ, & approbata a testibus, qm presentes fuerint, & hoc non probat plene, sed semiplenæ, ut not. Bar. in d. auth. & l. h. c. Dicit tamen Bar. in l. admonendi, quod possit esse tanta fides testis, & tanta comparatio literarum, quod ei dare tur plena fides. Per quod appareret, quod si operatio contradiceret testibus, iudex possit adhibere fidem, uel testibus, uel comparationi literarum, f. m. quod libi uidetur. in auth. de fide instru. & cœ. §. si vero tale, licet de iure antiquo cōparatio semiplana faceret plenam fidem, ut l. comparationes. C. de fide instru. ¶ Tertius casus, quod scriptura nullo modo approbatur, nec comparatione literarum, nec testium subscriptione, uel non per testes, & tñc Bar. dicit, quod facit presumptionem aliquam, hec semiplenam probationem. Ad hoc glo. in auth. de fide instru. §. si tamē: quisquam. Nam de facili saceret quia talem apodissim propter timorem magnæ poenæ. Item quia sic de facili possit probari tñ, per comparationem literarum: o. eo, quod producitur scripturam, qd dicas faciam manu tui debitoris, presumptione est pro te; sed litera facit hic contra, quæ dicit, quod mortuis testibus non habet aliquid robur firmitatis. Sed subquasi quo ad plenam probationem. Nico. Mara. & lo. And. in addi. prædicta dicit, quod si factum est antiquum, & scriptura est antiqua, facit presumptionem, vel semiplenam probationem, vt l. instrument. & l. exemplo. & l. rationes. C. de proba. C. de rebus credi. l. 3. in gl. 14. q. 2. sanc, quia licet priuata instrumenta non probent, tamen cum aliis adminiculis probant, unde probat cum uno teste, & probat cum iufo: sicut alias d. de vno teste cum iufo. C. de reb. credi. l. in bonafidei. ¶ Venio ad casus dubios. Primus, quando institutio tertii est scriptura priuata facta. Nicol. in dicta addit. dicit simpliciter, quod si in prima sunt subscripti tres testes, illa obstat enim publici instrumenti, vt l. scripturas, & authentica ibi posita, dummodo ibi adsit locus, & dies, si hoc habet consuetudo loci. Dicit tamen quod si sit scripta per priuatum, & signata per magistratum, ex quo est extra ea, quæ sunt officii, quod nihil probat, qd si aliohabet consuetudo. Cynus dicit, quod non probat, nisi iunctur aliis adminiculis, vt l. iusta. C. de proba. & ibi illud tenet Cyn. Bar. in l. nuda. sentit, quod facit semiplenam probationem. Et sic intelligit gl. in d. l. in bone fidei. Butr. in l. scripturas, tenet qd priuata scriptura tripo teste notara in tertios facit fidem plenam, siue scripta sit a notario, siue priuato, siue notario absq; solennitatib. publici instru., puta qd si tangit præiudicium tertii, in qñam præiudicabit cum tertio teste facta comparatione, nec approbata a testib. subscriptis, uel non: vt l. scripturas iuncta authentica sua. C. qui portio, in pig. ha. Si tangitur principaliter in præiudicium tertii, tunc teneo opinionem Bar. vt semiplene probet. ¶ Venio ad secundum principale, quid de probatione per libros, quæ alias probatio rōnum appellatur, & primo, quæ solennitates in libro exiguntur. dicit Nic. & lo. And. in additione prædicta, quod inquantum

scriptura conficitur qd scribentem, non est querendum de solennitate, inquantum qd mandantem, uel tertium debet habere suas solennitates, vt dicunt, uel consilium: qd equiparat scrip- tūris argenteriorum, f. de eden. l. 1. §. rōnes. Item continere debet quicquid ad tales administrationem peruenit de priuatis, ad illum, cuius negotia gessit, & ex quo eam recepit, & ex quo expendit, & qd, & sic apparet poterit de fide, & diligentia sui actus. f. de tute. & ra. distra. l. 1. §. officio. Solennitas autem de testibus, & si libis, non sunt propounderæ, quod hoc non sit iure cautum, & sufficit, quod habeat suas solennitates: nam & statut sine his libro censuali & extractio de archivio publico, de probatio, cum cām. de prescriptio, ad audienciam. f. de proba. l. Celsus. C. de fide intr. ad hanc, sine his solennitatibus, dici dēt, qd non ualebit nisi ad presumptiōnem qualicunque, f. m. quantitatē, & qualitatē cause. C. de don. ante nupt. auctio decursum. C. de transac. si ex falsis, ut quia dicit se expedit in doctrina pupilli, qui proficit in ædificio, qd refici. u. apparet: quia sine sumptu talia non sunt, f. m. Nico. ¶ Et circa ista uideamus, in casus quibus nihil probat, casus, in quibus plene probat, & casus, in quibus aliquid probat, sed nō ad plenum. Non probat, qd liber conficitur, & scribitur ad communum proprium ab oīno priuato, nō possit facere qualicunque presumptiōnem, f. m. qualitatē scribentis, ut notat Hos. de proba. causam. licet Bar. dicunt in l. nuda, quod non probat, per l. exempla. & l. rationes & hac vera, et si sit confessio ex officio publico, vt dicit Bar. & Nic. Mara. fatetur, quid si alijs adminiculis intetur, probabit pro ipso. Ad hoc, quia l. rationes, dicit, quod sola non sufficit, & l. instrumenta, excipit unum causum. Bar. in l. admonendi, ubi inducit pro scribente aliquam presumptiōnem, si fuit ratio alicuius defundi, qui fuit bonus homo. l. qui cum maior §. pen. de bo. libe. C. de probationi: l. rationes, vbi dicit, quod sole non sufficiunt. Hoc tene, licet qdam teneant, ut recitat lo. An. in addi. prædicta, quod scriptura mercatorum, et pro se credatur semiplenæ, ut sit locus delationi iuramenti. Quod non placet mihi, neq; Cyn. in d. l. instrumenta, nō in casu, de quo dicam infra, ubi facit plenam probatiōnem. Casus in quib. probat, sunt hi f. m. Bart. ¶ Primus, qd constat, quod liber est scriptus manu eius, in quo scribitur aliquid per scribentem in dependentibus a declaratione voluntatis sue. C. de nego. geslis. l. Nesciuus. cum concor. ¶ Secundus casus, in quo probat, est quando constat confessione, vel aliter, qd scriptura est de manu scribentis, & aliquid in libro scriptum contra se: & illi plena fides adhibetur. C. de prob. l. rationes. in f. & l. quædam §. nummularios. f. de eden. C. arbi. tute. l. fi. & dicit Bar. in d. l. nuda. quod probabant librū de ejus manu per comparationem etiam ad finem plenæ probatiōnis, ac si esset confessum per illum, cuius manu est scriptū. C. de fide instru. l. comparationes, quia illa lex immutata est soluta in apertis, non in alijs scripturis: quia facilius potest quis effacere ynam apocham, quam unum librum rationum. Itē est imputandum partem, quæ facit fieri apothain, si nō adhibet solennitates: quia ratio cessat in libro rōnum, quem quis coponit ad sui voluntatem. ¶ Tertius casus, qd probat, est inter tertios, si conficitur ad præiudicium, & commodium tertiae personæ, & conficit ex officio publico, & necessitate officii publicè iniunxit, ut oīm in nummularijs. C. de fide instru. illate. & l. quædam §. nummularios. & l. Lucius. §. tutela. f. de admitt. tuto. f. m. Bar. idem tenet nihil dicit in additio. prædicta. & dicit ibidem quod tales libros possunt scribere per se, uel operarios suos ipsius nomine scribentes, & ipse subiçti p̄fille intelligatur. f. de reg. iur. l. qui per alium. f. de admitt. tuto. l. ita tamē. f. m. geslis. de acqui. re. dom. l. quicquam. l. respon. in fin. Idem in tutoribus, & curatoribus, secundum Nic. ¶ Quartus casus, quando liber rationum scribitur per tertium de voluntate duorum, ut quia ego, & tu ponimus penes campōrem, & de datis, & acceptis inter nos uolumus, quod ille scribat rationes: tunc dixit Nic. quod si constat confessione, uel probatione partis, ei stabilitur inter eos, & faciet plenam fidem: si per alterum negatur, non stabilitur quo ad plenam fidem: quia priuata est. C. codem: instrumenta, cum alijs adminiculis prodeſſe porerit, que essent maiora, & minora, ponderatis circumstantijs perfonarum principalium, & scribentis, & quantitatis rei: nunc qd scriptura facit semiplenam, uel aliquam probationem. ¶ Quintus casus, qd scriptura est libri rationis inter cæteros, & liber non est confessus authoritate publici officii, nec de uoluntate partium, tunc non facit plenam fidem: ut d. §. nummularios. f. m. Bar. in l. nuda. Sed quia hodie campores, & mercatores, licet non habeant officium ex publico, tamen iurāt in arte sua, & succedunt loco eorum, qui oīm eligebantur publicata auctoritate: putat Bar. eorum libris standum quo ad semiplenam probationem, si dicti mercatores sunt bone fidei, & probati: ut d. §. nummularios. no. sic intelligit Bar. in gl. in l. admonendi. & in l. in bone fidei, & approbat hæc consuetudo, qui multum est indehendendum

De fide instrumentorum.

59

- 6 herendum, sicut Inno. ¶ Ad tertium genus, si ad epistolas dic, si epistola fit pro se, non creditur: si ergo fit, & est confessata: & probat. l. publici. ff. depositi. Si non est confessata, & habet sigillum authenticum, illi creditur. l. si qua per calumniam. & quod ibi non. C. de epi. & cle. Sed de hoc dic, ut de prob. post cessione. & no. ff. de publi. l. si publicanus per Bar. Si non habet sigillum authenticum, probatur per preparationem, sicut dictum est de libro romanis: quia non est quid imputetur parti. Sed si prius pati dat literam, ut sit quotidie, est idem, quod in apacha, sicut Bar. in l. nuda. De hoc per eum in l. Lucius. ff. de fidei studio. In quantum dixi supra scripturam non probare ad commodum proprium, an ualeat pactum ut stetur eius scripture. Vnde quod non: quod pactum est indiscretum: ut no. de fi. in fr. cum P. tabellio. gl. terigit de testib. tuis. docto. de fo. comp. si diligenter. & gl. vt tenere, quod pactum non vallet: quia per hoc innatur ad delinquendum. l. conuenire. ff. de pact. dota. Bar. & Dy. l. ff. de prato. itipul. & aliud tangit. ff. de dote prelegata. l. Theopompos. tenet, quod ualeat pactum, sed poterit reuocari, si est delatum iustum, nunquam iuret: si tamen declarerit ante reuocari, uel scribat, ualeat scripture, sed reducitur ad arbitrium boni iuri. ff. de oper. lib. l. pe. ff. de arb. l. si pro ea. C. de dotis promis. Non obstat. si dicitur. quod per hoc innatur ad delinquendum: quia a tali semper concluditur dolus. l. creditor. §. Lucius. ff. mandati. Non obstat, et si iurauerit stare dicto suo, uel scripture sua: quia dolus excluditur. de quo in Spe. de proba. §. uidendum. uersi. quid si. & d. §. Sed pone an ualeat pactum, quod non possit nisi per instrum probari. ¶ Venio ad materiam sigilli, circa quam Primo uidendum, quoniam sigillum dicatur publicum: & hoc tangit gl. Secundo uidendum est de modo, & forma sigillandi. Tertio, quale debeat esse sigillum. Quarto an alieno sigillo quis possit sigillare. Quinto, quibus causis, & pro quibus, fiat actus sigillandi. Sexto, an ante scripturem ad probationem eius, quod postea scribitur, possit uacuum charta sigillum apponi, an ad validationem effectus, vel probationis oporteat scripturem concurrere cum sigillo, vel precedere. De hac materia sigilli uide in Spec. de proba. §. fi. uersi. 10. ¶ Venio ad prius. gl. ponit quatuor modos, in quibus sigillum dicitur publicum: quae est clara, vide eam. & uide de hoc in Spec. prealleg. loco. ¶ Ad secundum de modo, & forma sigillandi, uidetur, quod sit necesse sigillantem dicere se sigillum apposuisse. C. de test. finus. & l. hac consultissima. & l. in testamento. & l. iubemus. §. de re iud. inter monasterium. §. l. ubi de hoc. Alij dicit sufficere si in charta sententiam, uel loquentium, seu contentorum sigilla apponantur, & si non exprimant, quod ipsi sigilla sua apposuerunt. C. arb. tut. l. fi. §. ca. inter dilectos. Quod est uerum, si talia sunt sigilla, quibus credendum sit, ut sigilla episcoporum. 11. q. 3. cura. & aliorum inferiorum prelatorum. 19. q. 3. statutus. 97. di. nobilissimus. ¶ Ad tertium dic, quod debet esse sigillum: habens characteres uel nomen sigillantis. §. co. inter dilectos. Item debet esse authenticum, quod sigillum interponitur ad praestandam autoritatem scripture, & hoc, quoniam prestat autoritatem scripture principaliter, non secundario. Si autem interponitur non principaliter, sed secundario sufficit priuatum sigillum, non tamen requiritur principaliter ad authorandum, sed secundario, ut est testis, nam non exigitur publicum, sed sufficit priuatum, dummodo characteres habeat. ff. de testibus. ad testium. §. pen. Nec exigitur, quod ibi sint literae, dummodo alter certum sit. Si uero ibi sint literae tamen, oportet, quod ibi legi possint in totum, uel saltem in tanta parte, quod indubitate possit intelligi quid uelut dicere. §. eo. inter dilectos. Nunquid autem ea incognita, uel alia, quae non sit scripta, & apta ad legendum, sigillari possit. Dic, quod non. ff. de testa. l. ad testium. ff. de auro, & argento lega. l. argento. §. ornamenta. Item quoniam interponitur sigillum ad se obligandum, sufficit priuatum sigillum. ff. depositi. l. Publia. Non nocet tamen ei, licet scripture apponatur. C. de rebus eccl. non alie. l. 2. Non est tamen uis annullo, uel sigillo sigillet: nam quod appellamus sigillum, Legistae appellant annulum. Ad hoc de procura petitio. Nam antiqui non habebant sigilla, sed annulos sculptos, cum quibus signabant, sicut reperiuntur in modernis temporibus multi tales. Nec est uis si loquatur, qui in scripture se obligat, uel quicquid aliud facit, an loquatur is, qui sigillat secundum Innoc. sicut non est uis, an loquatur in prima persona uel secunda tabellio, qui conficit instrumentum: ut no. de conuersa. coniuga. dudum. §. pe. sicut Ho stien. ¶ Venio ad quartum, an quis alieno sigillo possit sigillare. Innoc. dicit, quod si quis habet sigillum proprium, illo proprio debet sigillare: alias non prodest, nec ualeat: quia nec sigillum proprium sufficit ad usum deputatum de appellati, significauit. Si uero sigillum proprium non habet, uel habet, sed non praemaniibus, nec potest haberis de facili, tunc potest uti alieno sigillo: debet tamen exprimere cuius sigillo sigillat, & quare alieno. Sic intellige concordantias signatas in gl. alias turbat. est sigillum. ff. de testa. l. ad testiu. §. signa. Item est alia ratio, ut discuti possit quo, & a quo, & ex qua causa signatum sit instrumentum: nam ex pluribus, & diversis causis apponitur. Ibi subscriptio, & sigillum. Sufficit tamen, quod aliter constare possit a quo, & ex quibus causis sit sigillum appositum, ut sit scripture authenticata & al terius continetur ad quid, & sufficit: ut s. de confirmata utili, vel inutili, cum dilecta, & no. de fidei usor. peruenit. 1. episcopus, tamen si sigillat sigillo ecclesie, non intelligitur alieno sigillo sigillare. 6. i. dicit in noite Domini, arg. 6. q. 1. scire. ¶ Venio ad quintum, de quibus causis fiat sigillatio. Dic, quoniam apponitur in signum consensus. 1. 2. q. 2. sine exceptione, de procurando. c. 1. ff. de pinguis. l. si fidei usor. §. fi. & seq. Quandoque in signum testimonij, ff. de pign. actio. l. Caius. Quoniam in signum authoritatis praestitae. 1. 2. q. 2. sacrorum. & capi. cum redemptor. Quoniam in signum confirmationis, j. cap. inter dilectos. §. primo. & ex alijs multis causis. ¶ Venio ad sextum an sigillum ad confirmationem eius quod postea scribitur, apponi posse vacuum charte, an oportet, quod sit contemporaneum scripture, sicut procuratores schedules uacuas recipiunt a domino, scribant quicquid placet, & sigillent. Dic, si eis traditur sigillum cum potestate scribendi, & sigilliandi respectu certi articuli, & scribant alium, potest puniri tanquam falsarij. Si datur libi facultas scribendi quicquid placet generaliter, & indistincte, quoniam dicunt, quod valebit, quod scribitur, etiam obligando: quia totum videtur sua fidei commissione. ff. comoda. l. tercia. §. fi. & l. sequen. & l. si ut certo. §. si interdum. & §. plane. & §. quinimo. & §. denique. ff. manda. si quis negotia. ff. de fallis. l. prima. §. in rationibus. & §. se. §. sed interdum. §. plane. §. quinimo. §. denique. & §. idem princeps. & l. si quis legatum. & l. impubrem. §. qui codicillos. dum tamen tale sit, quod ibi scribitur, quod constituit potest procurator. Alij dicunt, quod in illis codicillis nihil potest ponere, quod alium obliget, nisi illum, cuius est sigillum. Alij dicit, quod illum obligare potest, nec aliquem, & quod non ualeat, quod in talibus schedules scribit: quia sigillum dat autoritatem scripture, scripture contra dictum, auctoritate autem non potest dare sigillo: nec sigillum scripture, nec contra dictum que nondum sunt, uel non fuerunt ante appositorum sigillum, sed potest, & ei, quod non est, fides dari non potest, de quod sit, cum accessissent, de contrahendere. emp. l. fundi. & l. Rutilia Polla. Secundo quia non potest, nec ei, quod ignorat: quia non potest auctoritas interponi sine cause cognitione. ff. de officio proconsul. l. nec quicquid ver. vbi decretum. 3. q. 3. §. spatium. hec confirmat tex. in auth. de tabel. §. nos autem. ubi dicitur, quod tabellio, qui dat auctoritatem, debet inter se auctui, & debet audire rotum negotiorum, ut inde sciat respondere si interroget. Sic & in signante, cum haec duo equiparentur. Ita quia possunt sequi multe absurditates, posset et tale sigillum dari & apponi, ignorante eo, cuius est. Item possibile est eum mortuum antequam sigillum charte ponatur, & mandatum morte extinguitur. In situ, mandati. §. certum. Item posset spoliari, uel mori procurator, & schedules, & sigillum peruenire ad aliquem Dei spiritum habentem, poterit scribi in ea quicquid placet in praedicti schedules grauissimum detrimentum, de quo nec auctum, nec unquam cogitatum fuit: quod est ini- quum. ff. de pacis. tres fratres. ff. de transacta. l. qui eum tutoribus. C. de donatio. l. nec ignorans. Ita possent ante scripturem oriri ini- micitiae inter procuratorem & dominum, & hoc maximè quoniam ignorauit quid ibi deberet scribi. Secus forte si scriret: quia mandatum fuisse de certo scribendo. Non obstat, si dicatur, quod contractui, sed mandato potest. secundo procuratori sigillum videatur appositorum: quia sigillum non probat auctoritatem mandato, sed scripture. vnde si censeatur auctoritate scripture, non tamen contractu, quem continet, fidem facit: & cum procurator possit scribere quicquid vult, haec schedule non sigillari proberet ei auctoritatem, sed ipse scribens. Nec obstat si dicitur, dicitur, ex quo dedit schedulem vacuum, videtur dedisse ei potestatem ut scribat quicquid vult. ff. de paci. l. secunda. de contrahendere. emptio. l. clauibus. de posse. c. 2. cum multis concordia. quia in illis iuribus, quod datum intelligitur, venit ut propinquum dationi ad dationem in quan- dam consequentiem, ut si dedit claves horree iuxta horreum, vi- deor deditis horreum: & si dedit infra, cōtentia in eis videor de posse. C. quae res pignori obli. posse. l. prima. Et si reddo debitori instrumentum, videor remississe debitum contentum in infuso, ut dicta. l. 2. Secus si reddam pignus, ut dicta. l. 3. Hic autem non est aliquid propinquum, per quod videatur magis mandatissime de uno, quod de reliquo, maximè cum ex multis & diversis causis infra sigilliari possit, ut. 3. dixi. vnde hoc instrumentum aliqua presumptione certa innari non potest. Quandoque episcopus sigillum committit alicui personae, ut nomine suo sigillet contractus. & alia inter sententes nomine suo: & tunc secundum potestatem sibi datam potest rat. is: cui est commissum illam scripturem sigillo sigillari, de his, quae pertinent ad episcopum, puta causas committere, citare, confirmare, & generaliter omnia, quae sibi commissa sunt, poterit expedire, & literas, etiam si prelatus, cuius est sigillum, non viderit. Sic uidem facere Papam, & multos alios prelatos: de cri- mine fal. dura. In contractu autem aliarum personarum non de-

Anto. de Butrio super ij.par.ij.Decretal.

bet sigillum, nomine ep̄i apponere testimoniale, nisi & ipse ep̄s interfuerit sc̄lui, cum testimonium sit tñ de visu, & auditu, & de his, quæ hñr. 3. q. 8. testes, & sic loquuntur testes, q̄ hñr in auth. de tabellio. §. nos autem. Posset tñ dici, quod testimoniale sigillum possit opponere is, cui commissum, vbi de coniunctudine hoc hñr, sicut est in quibusdam locis, quæ hic enumerauit Inno. in quibus prelati habent dominium temporale: nō quod p̄ctus intelligat habere testimoniū ab ep̄o, sed ab eo, cui est commissum, & cancellario, vel alio, qui sigillum apponit: fingitur enim eius sigillum, sicut & sigillū ecclesie fingeatur esse ep̄i. 73. dist. in nomine patris. ramen debet exprimi in litera, cuius nomine apponit, an ep̄scopi, vel familiaris, s̄m Inno. Host. dicit, quod in aliquibus ciuitatibus est de confutidine, quod nomine prælatorum scribuntur literæ de contractibus, & alijs, quæ ipsi prælati nunquam vi derunt, & significantur sigillo, vel bulla, ad hoc specialiter deputatis, nec fingit signantis, sed prelati, cuius noīe scribuntur, quis absentes, ac si esset p̄ns: quod in alio casu vix fieri posset absq; poena falsi: vt patet ex no. de his, quæ fiunt a præla. quanto. Vnde dicit q̄ talis consuetudo, quæ vim dat priuatis scripturis. j. co. cum dilectus. & prælatum, scribentes, & signantē excusat a pena falsi: quia hic nihil fit cum dolo, sine quo non committitur poena falsi. ff. de fal. l. 1. & 2. cum sim. sed necessarii continentur subueniunt, ad hoc, ut instrumenta sint maioris authoritatis, & expediti possint absq; platorum p̄ntia: quia nec possibile esset, qd omnib. presentialiter interest, ac si p̄ntes fuissent: sed nec debet die omnino absentes, qui ex authoritate, & mandato p̄ntes sunt spiritu. 2. q. 1. de manifesta. de dolo, & contu. veritas, & quia presens fingitur, qui per alium adfuit. ff. de adm. i. to. l. item. §. gesellis. de offi. dele. pastoralis. §. præterea. & adde quod not. de his schedulis, de solutio. ca. 2. secundum Host. & quod no. in c. inter dilectos. in verbo, facilius. Et hæc sufficiat. de hac materia in cle. statutum. de elect. in clem. per Gul. de Mon. laud. Antonius de Butrio.

S P M M A R I V M .

- 1 Rasura in loco non suspecto, non vitiat instrumentum.
- 2 Rasura quando dicatur in loco non suspecto.
- 3 Copia rescripti est parti edenda.
- 4 Rescriptum a quo possit abradi.
- 5 Notarius, an possit aliqua causa corrigerre errorem sui instrumenti.
- 6 Instrumento confessio, an possit notarius de partium voluntate aliquid addere, vel minuere.
- 7 Instrumenta quando teneatur edere reus actori.
- 8 Instrumentum vitiat rasura, quæ est in loco suspecto.

C A P. III.

- 1  Rescriptum apostolicum propter rasuram in loco nō suspecto non censetur vitiosum. Cōis diuinit. Scđa ibi, dicimus. ¶ Not. q̄ rasura circa narratio nema facti nō censetur in loco suspecto ad reddendum rescriptū vitiosum, si r̄ nec priuilegiū, si rasura est in positionib. ¶ Not. q̄ rescriptum, & copia rescripti parti est edenda, & vt originali statut. c. ¶ Quero à quo possit abradi. Dic, q̄ a cōcessore, vel vicecancellario. Vnde si probari posset, quod abrasio facta fuisset ab impetrante, non hñt commodum rescripti: in dubio p̄sumitur, quod abrasio fuerit per officialem, s̄m Vin. Dicit Inno. quod abrasio est facienda per cancellarium, vel alios officiales curiæ, in quantum cuiq; est rōne officii commissum, si p̄ alios fieret, essent falsarij. Vnde dicit Host. quod in curia est canon late sis in quicunq; alium a p̄dictis officialibus, qui in rescripto, bullata, vel in nota formata, & signata aliqd, saltem vnam literam, vel figuram, vel et dimidiam abrasit, deleuerit, compleuerit, vel mutauerit, nisi illius, ad quē spectat data licentia: & dicit, q̄ sepe publicatur in curia: & sic non excusat ignorantia. de postu. præla. c. 1. de Indais. ita quorundam. ff. de instituto. l. sed & si. de quo palam. Caucā ergo ab irregularitate: & dicit, qd tam arcta curia seruat hanc pœnam, quod de facili non dispensat, nec absoluat p̄tēm, nisi prius profiteretur religionem approbat, absoluat tñ omni dura penitentia. Et dicit q̄ idem seruat de literis penitentiarij dñi papæ. Et fortius hoc in falsariis bullæ, vel signorum penitentiariorum, & literariorum ipsorum. Et qd dicitur est de notis, fortius intelligendū est de litera iā grossata quo ad modos. §. specificatos. Hoc dicit, q̄ si in totū notam grossatā, vel et bullatā dilaniauerit, nō esset locus illi pena. ¶ Quæro, an notarius aliqua causa possit corrigerre errorem sui instrumenti. De hoc per Archid. 3. q. 9. §. 1. in Spec. de instru. editi. §. instrumentum. vers. nunquid confessio. & ibi Io. And. in addi. concludit Spec. quod si errauit in ponendo diem, & locum in instrumento, & habebat in protocollo, & recordatur de die, facit regulam, quod si vult addere diē, & locum, non a p̄t probando, sed attestando sic suisce: q̄a non statut dicto notarij de his, que coram eo acta sunt, nisi reduxit ad scripturam, sicut nec soli arbitrio. ff. de arbit. l. ne in ar-

bitris, & fungatur dupli officio. in authenticā de hæredita. & Fal. §. sit uero. Si tabellio aliter p̄bat se per errorem, uel ex certa scientia non amissile, poterit illud addere. Sed p̄fuit Spec. quod hoc faciat iudicis autoritate. Et putat Nic. Mata. l. cōfessiōm necessariam, q̄a de die foret quæstio inter partes. Nā hoc consilium commendat Ioā. And. maximē propter illud, quod dixit. l. eos. ff. de fal. Si dicat non necessariam, quando dico in publico, uel locus est omnis: q̄a de necessitate in aliqua die, uel loco fuit: & hec necessaria sunt ad insitum. Nec obstat in authen. de hærc. & Fal. §. si uero absunt, quia ibi testimoniū præsentia, uel nuntius non est necessario de comitantibus instru, vel sc̄lum, sed de validantibus. Idē dicit consilium necessarium, q̄n in die esset erratum, uel quia aliam pro alia die apposuit: quia ibi est p̄tēt p̄tēt: quo casu esset necessaria authoritas iudicis: & tunc attendetur in ea p̄cedenda, & admittenda correptione, qualitas notarij, & alteratio dicti p̄tētū afferat aduersario, vel non: & hæc mouerēt iudicem ad facilius, vt difficilius concedendum. Dicit tñ Gul. quod cautius est notario facere nouum protocollum, uel instru, quam illi addere, ex quo posset aliqua haberi suspicio: vt nota. C. de testa. l. ff. Ioan. And. in data Sexti, dicit, quod de facto seruat, quod post p̄tectionem instru notarius non p̄t corrigerre errorem, absque authoritate iudicis sui, uel officialis. ad hoc constituit. absq; poena falsi. A nte autem dicit seruari, quod si dedit copiam parti, adhuc non corrigit, si non dedit copiam parti, & extat notarius, qui confecit, potest corrigerre errorem: alias nō potest corrigerre errorem. in Spe. loco preall. Si non extat notarius, qui conficit, & potest videri eius protocollum, per quod appetit error, corrigerre poterit aliud de iudicis authoritate, uel stabilitur protocollo, in authen. de tabellio. §. illud. & no. in Spe. de instr. editi. §. instrumentum. ver. quid ergo si in nota. Si non potest appetere ex protocollo, non corrigit sine iudice: procedunt p̄dicia. 6 Ita, q̄ vult corrigerre. ¶ Sed si vult addere aliquid instru, hoc non p̄t: addendo non inclusa, uel adhaerentia ad substantiam sc̄lum, etiam de voluntate partium. in auth. de æquali. do. §. neque contingat. ff. de rei ven. l. in fundo. ff. ad Vellei. l. Seja mancipia. Et idē dicit de omisso ignoranter, uel alio modo: quod vñ durū, Lquo ad vñ timum: ideo tenet, quod potest cū consilio s̄. dicto. Dicit r̄u. Spec. in uerbi. seq. q̄ si dies fuit apposita in protocollo, & omisso in publico, quod probabitur per protocollum: quia vñ in publico repetita. ff. de dam. infec. si finita. §. videamus. ver. repetita. ff. de eden. l. si unius ex argentarijs. §. initii. Instit. ad legē Aquil. §. hoc autem tertio. ff. de no. ope. nun. l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. de rescrip. causam quæ. Hæc vera inquantum uelit addere, uel detrahere aliquid, quod nō reperiatur in protocollo, uel de quo tunc nō est expressè acclū inter partes. Sed si errauerit in scribendo, potest addere cōcordando, & terminando, & addendo. ff. de his, quæ in testa. delē. l. cancellauerat. Debet tamen dicere in fine instru. Tale verbū abrasi in tali linea, uel talem interlineaturam feci, & sic de s̄ n gulis. no. Archid. 30. q. 9. §. 1. Si autem data sit à partibus facultas addendi, uel minuendi ad sensum sapientis, dicit q̄ potest addere, uel diminuere ad confirmationem rei gestæ, substantia non mutata, ut in re, uel in pretio. ff. manda. l. si mandato. §. ff. de iureta. a.ctori. ff. de hæredi. instru. l. illa institutio. ibi Io. And. post Richar. Malum. dicere posset in consueto, uel clariori modo describere q̄ scriptum sit, & magis clare. item supplebat in naturalibus sc̄lum, uel a.clus. pro quo cōficitur instru. not. ff. de uerb. obl. l. ex ea parte. ff. de actio. emp. l. emptorem. §. 1. Nō poterit ergo incōfici, nec accidentalia, uel etiam naturalia, uel extranea, quæ bonus uir nō arbitraretur. Substantia a.ūt supplere nō potest: quia illa ita infuit respectu initij, quod illi nō possunt ex postfacto superuenire. C. de testa. l. testimoniū. de spon. & c. seq. in fi. Recitat ibi Ioan. And. alias op. circa materiam. Idem tenet Bart. in l. illa institutio. preallega. debet tamen notarius apponere diem declarationis sapientis, ubi sapiens aliquid ambiguum declarat, uel aliquid addat: ut l. hæredes palam. §. sed si notam. ff. de testamen. ubi declaratio, quæ fit, debet per productos testes probari: si tantum uult mutare herba, tunc sub eodem die potest notarius mutare uerba. Ex p̄dictis dicit Richard. & Ioann. Andr. ut supra, quod per illam clausulam non poterit uerbo, Relinquo, addere, iure institutio, uel aliud simile, quod habet validare, testamentum alias nullum, quando descendantibus erat reliquit. Sed dicit, quod qui cōquid dicat, contrarium sit de facto, & habet cōquitatem. Sapissimè enim restitutions filiabus relinquuntur post filios, maximē cum verbum relatum etiam restitucionem ac commodet. in authent. de hæredi. & fal. §. & hæc si quidem. ff. de testa. l. ex ea. §. 1. de hæredi. instit. l. his uerbis. & quod not. de testa. c. 1. in gloss. Sed nunquid per hoc determinat, quod in contractu uenditionis, uel donationis ad transferendum dominium addi posse precarium, uel contractum constituti: q̄a id fieri cōsuevit, & efficacius p̄uenit ad mētē contrahentū. ff. de

De fide instrumentorum.

60

ff.de mi. testa.l.si quis locuples.C.communia de lega.l.prima. Idem dicit lo. And. quando notarius ponit diem, &c. ut illud intelligatur, quod eit de natura contractus, & consuetudine notarij. ff. de lib. & posthu.l. Gallus post principium. & de iure iurian.l.si duo patroni. in princ. & §. idem scribitur secundum Io. An. de hoc dic, ut per Barto. in di.l. Gallus. §. & quid si tantum. & dixi. §. de offic. delega. suspicione. ¶ Op. cum gl. quod instrumenta non sint partibus edenda. de dila. preterea. de probatio. cap. primo. Solu. duobus casibus quis adere tenetur, qn sunt communia, ut rescripta: & quando illis est usurus, etiam si illa uelit redarguere de falsitate. glo. allegat iura. ¶ Oppon. quod rasura uitier instrumentum: quia debet esse integrum non cancellatum, nec in aliqua sui parte uitiatum. C. de æd. diu. Adr. tollen. l. finali. Solut. Rasura vitiat, quando est in loco suspecto, hoc est ut in responsione Papæ: focus si ubi factum recitatur: quia hoc pertinet ad ius. C. de testamen. l. si unus. Et non est instrumentum, si rasura appetet de eadem manu. Sed tu pone, quod rescriptum dicat de una possessione, nonne poterit illa abradi, & alia apponi præter mentem delegantis, & sic traheret, rescriptum ad aliam rem, quam contentam in rescripto. Item pone, in priuilegiis conceditur una res, si licet trahere ad aliam, ubi abradaret, habet eam p. mentem concedentis priuilegium. & similiter in gratiosis. Innoc. dicit hanc decre. procedere in rescriptis confirmatorijs. In priuilegijs, dic, quod non habet locum: nā instrumenta abrafa in nomine possessionis donare fecerunt priuilegium suspectum: ex eadem causa suspecta essent instrumenta donationum, uel a liorum p. etiam, ut sicut in alijs rescriptis gratiosis, eodē mō ēt contentiosis, cum in illis possit fieri fraus. de rescri. ad aures. & c. pastoralis. & c. sedes. & ca. significauit. Vnde oportet, qd hoc intelligatur, quando per aliam scripturam veritas scripti determinatur, vel correctio appetet facta ex eadem manu, vel quando ex præcedentib. & sequentib. constat de veritate scripturæ uel scripti in abrafo loco, & consonat præcedentib. & sequentib. vt no. gl. de religio. do. cum venerabilis. in gl. in verbo, propter predicta. ad medium. glo. Vel qnq; additur super intellectu, ut in aliquo accessorio, vel consecutuo necessario. Habetur ergo, quod in narratione facti locus non est suspectus in decisio ne iuris, quād dicitur in loco suspecto abrafa, vel corruptio instrumenti. Doc. ponunt. j. c. inter dilectos. in versi. in gl. consumptum. & in Spec. de rescripti. præsenta. §. 1. uersi. item excipitur, ubi quid de cancellatione, dicam super illa gl. Et adverte, quia etiam per rasuram minima litera in loco suspecto instrumentum est falsum, & uacillatur nota. infra codem. inter dilectos. licet securi in omissione. infra codem. ex parte. Gofte. autem hic dicere videatur, quod modica mutatione litera, uel simile in nominib. possessionum, uel narratione facti, non uiat literas. Secus si nomen possessionis foret abrasum. de do lo, & contuma. c. 2. in fini constaret rasum & rescriptum per manum eiusdem scriptoris, quod etiam constabit per compensationem. Bar. an & in quantum dicatur, & in quo loco suspecto, credo hoc arbitrium.

S V M M A R I V M .

- 2 Instrumentum redarguenti de falso index exhiberi faciet coram paucis in loco securi.
- 3 Accusandi facultas excludit lapsu termino peremptoriè assignato ad accusandum.
- 3 Instrumenti fides non vacillat pendente quaestione falsi.
- 4 Index non debet aliquid difficile vel periculo sum assignare parti.
- 5 Dilatation lapsus an excludat facultatem redarguendi de falso instrumentum.
- 6 Instrumentum ubi de falso redarguitur, quomodo index debeat procedere.
- 7 Instrumenta ad quid exhibantur, & quae exigantur ut exhibantur.

C A P . I I I . I .

- 1 Ccepimus. ¶ Redarguenti priuilegiū ti corā paucis in loco securō, & interim stabitur suis latē per illud. h. d. In prima ponitur pars de cessa petitiō, &c. In secunda prouisio, ibi: cum priuilegia. ¶ No. 1. casum, in quo edi debent instrumenta, quando quis illa intendit arguere de falso. ¶ Nota. 2. instrumenta edenda in loco securō edenti. ¶ Nota. 3. quod lapsu termino ad accusandum tanquam peremptorio excludit facultas ac cusandi, & maximē quando ibi adest conimatio de ulterius non audiendo, uel de silentio imponendo. ¶ Nota. quarto, quod pendente quaestione falsi non vacillat fides instrumenti, nec ex eo gesti. ¶ Nota. nihil difficile, uel periculo sum debere præcipi, parti per iudicem, alias posset appellari, hoc tam expressio, sed difficile & periculo sum arbitrabitur bonus index. de spon. de muliere. ut lite non contesta. accedens. 2. secundum Hostien. ¶ Quero, an lapsu termini excludat fa-

cultatem redarguendi de falso instrumentum. De successoribus archiepi dicit hic Inn. quod olim erat in līa silentium, si imponatis libi & successoribus. Sed hodie est decisa: qd quaerita subintelligitur argumento de solutioni. cap. primo. Sed dicit Host. quod ideo, quia non præjudicat contumacia prædecessoris successor, quando dolosè omittit. de in integ. resti. c.

- 6 1. lib. 6. quod est verius, fīm Host. ¶ Quero, quare vult archiepiscopum fore contentum. 12. hominibus. dicit, ne forte violentia monachis inferatur. Ponderanda etiam esset qualitas horum hominum: vnde arbitrabitur iudex, qui sint tales, de quibus non sit suspicio aliqua violentia. de offi. ordi. vt iusta. & consultit Host. quod primo iudex diligenter videat, voluntat, & reuoluat, & cognoscat si nouum aliquid acciderit circa illa, & si casu aliqua litera peruererit ad manus aduersarij, quæ postea reperitur vitiata, cum prima sana esset, & integra, hoc arbitrabitur bonus iudex: nam & alius potuiset illud fecisse: sed nec corrupta præsumitur de domini voluntate. ff. de probationi. l. eum, qui chirographum. C. de Lat. lib. tol. l. si vna. §. ille etiam. Et si potenter, & violenter literam in presentia iudicis lanauerit, tunc non est locus conjecturis. ff. de verbo. obli. l. continuo. §. fina. sed habebit iudex hoc punire arbitrarie, & extraordinarie. ff. de publ. l. iuditio. §. quod illicitum. & repellit debet talis violenter authoritate iudicis. argum. §. tit. 1. 7 peruenit. 1. cum suis concord. ¶ Glo. prima ponit ad quid instrumenta exhibantur, & quæ exigantur ut exhibantur ad finem, vt illa de falsitate arguantur. Aliæ glo. sunt claræ, & suppositione non egent. de materia glossi. in verbo, alterius, per gl. & ibi plenē dixi. §. de proba.